
Achizitie echipamente IT pentru elevii de pe teritoriul comunei Fecatei, judetul Tulcea

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA FRECATEI●

Localizare: Romania (Tulcea)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 17-12-2020●

Termen limita: 17-12-2020●

Data aparitiei: 04-12-2020●

 Domenii
-------------------

Computere portabile (CPV: 30213100)●

Tablet PC (CPV: 30213200)●

Computer de birou (CPV: 30213300)●

Echipament pentru videoconferinte (CPV: 32232000)●

Rutere de retea (CPV: 32413100)●

Monitoare cu ecran tactil (CPV: 30231320)●

Videoproiectoare (CPV: 38652120)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1079710]

Achizitie echipamente IT pentru elevii de pe teritoriul comunei Fecatei, judetul Tulcea

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 04.12.2020 07:34 DATA PUBLICARE: 04.12.2020 07:34

Documentatie de atribuire:
DF1101730 / 03.12.2020 16:50

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
COMUNA FRECATEI
Adresa:Strada: Principala, nr. 63 Cod fiscal:4508657 Cod postal:827075 Cod NUTS:RO225 Tulcea
Localitate:Frecatei Tara:Romania E-mail:primaria_frecatei@yahoo.com Telefon:+40 0240548291
Fax:+40 0240548291 Adresa Internet (URL):www.primariafrecatei.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice



 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Achizitie echipamente IT pentru elevii de pe teritoriul comunei Fecatei, judetul Tulcea Numar de
referinta:111
II.1.2) Cod CPV principal:
30213200-7 Tablet PC (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Contractul presupune achizitionarea urmaroarelor echipamente IT : - TABLETE - 200 BUC - LAPTOP -
30 BUC - SISTEM ALL IN ONE - 7 BUC - CAMERA WEB CONFERINTA - 7 BUC - PROIECTOR - 7 BUC -
TABLA INTERACTIVA - 7 BUC - ROUTER WIRELESS - 4 BUC Termenul limita pana la care operatorii
economici pot solicita clarificari sau informatii suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire
este de 6 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor. Termenul limita pana la care Autoritatea
contractanta va raspunde în mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor
suplimentare este 3 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:487904.77 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
30213100-6 Computere portabile (Rev.2)
30213300-8 Computer de birou (Rev.2)
30231320-6 Monitoare cu ecran tactil (Rev.2)
32232000-8 Echipament pentru videoconferinte (Rev.2)
32413100-2 Rutere de retea (Rev.2)
38652120-7 Videoproiectoare (Rev.2)
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO225 Tulcea
Locul de executare:comuna Frecatei, judetul Tulcea
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Contractul presupune achizitionarea urmaroarelor echipamente IT : - TABLETE - 200 BUC - LAPTOP -
30 BUC - SISTEM ALL IN ONE - 7 BUC - CAMERA WEB CONFERINTA - 7 BUC - PROIECTOR - 7 BUC -
TABLA INTERACTIVA - 7 BUC - ROUTER WIRELESS - 4 BUC Termenul limita pana la care operatorii
economici pot solicita clarificari sau informatii suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire
este de 6 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor. Termenul limita pana la care Autoritatea
contractanta va raspunde în mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor
suplimentare este 3 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da
Identificarea proiectului:Programul Operational Competitivitate - POC
Tip finantare :Program / Proiect

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare



III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1. Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016, respectiv art.177, 178, 180 din Legea nr. 99/2016.
Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr.
98/2016, respectiv art. 202 alin. (1) din Legea 99/2016. Documentele justificative care probează
îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea
autorității/entității contractante doar ofertantului clasat pe primul loc în clasamentul intermediar
întocmit la finalizarea evaluării ofertelor sunt: - certificate constatatoare privind lipsa datoriilor
restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat
(buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării; - cazierul judiciar al operatorului economic și
al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator
economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa
cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv; - după caz, documente prin
care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările prevăzute la art.
166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice; - alte documente
edificatoare, după caz. În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul
susținător/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.164, 165 și 167, autoritatea contractantă are
obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața
unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are
competențe în acest sens. 2. Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității/entității
contractante cu privire la organizarea, derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt: 1. Marian
Naiman Primar 2. Damian Vasile Consilier local 3. Tita Mariea Contabil 4. Casian Marin Consilier local
5. Mitu Paul Consilier local 6. Alestar Nicoleta Consilier local 7. Chiriac Mariana consilier achizitii 8.
Cergau George Cosmin secretar general 9. Cismasu Roxana Elena consilier local 10. Gheorghe
Mariana Consilier local 11. Nicolov Florian Ionut Consilier local 12. Filip Nicoleta Consilier local 13.
Dragan Viorel Consilier local 14. Despina Viorica Consilier local 15. Dumitrache Stela Consilier local
16. Calenic Petre Consilier local. Autoritatea contractantă are obligația completării formularului de
integritate conform art. 5 din Legea nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de prevenire a
conflictului de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică. Operatorii
economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara
rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna din
situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică/sectorială. Cerința se aplică inclusiv pentru
subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul
unui DUAE distinct. Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de către operatorii economici
participanți la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică/sectorială cu informațiile
solicitate de către autoritatea contractantă – informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind
capacitatea de exercitare a activității profesionale. Documentul justificativ care probează îndeplinirea
celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul
ofertanților persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență,
traduse în limba română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității/entității contractante,
doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor. In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada
înregistrării și corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul
achiziției se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o
vor realiza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-



III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Proportia de subcontractare Ofertantul precizeaza in oferta partea/partile din contract pe care
urmeaza sa le subcontracteze si datele de identificare ale subcontractantilor ropusi.
Subcontractantul/subcontractantii propusi nu trebuie se incadreaza in motivele de excludere
prevazute la art. 164, 165 si 167 - Modalitatea de indeplinire - DUAE + Acordul/contractul de
subcontractare Operatorul economic va completa cerintele corespunzatoare in formularul DUAE din
documentatia de atribuire. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE urmeaza a fi prezentate doar la solicitare entitatii contractante si DOAR de catre
ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:17.12.2020 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:17.03.2021
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:17.12.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:membrii comisiei de evaluare desemnati prin
Dispozitia Primarului Comunei Frecatei.

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Procedura de atribuire/achiziția este inițiată sub incidența prezentei clauze suspensive ,în sensul că
încheierea contractului de achiziție publică este condiționată de încheierea contractului de finanțare
cu AM-POC, semnarea contractului făcându-se cu respectarea dispozițiilor referitoare la angajarea
cheltuielilor din bugetele care intră sub incidenţa legislaţiei privind finanţele publice. Având în vedere
dispozițiile Legii 98/2016 și HG nr. 395/2016 cu modificările și completările ulterioare, Autoritatea
Contractantă precizează că va încheia contractul cu ofertantul declarat câștigător numai în măsura în
care fondurile necesare achiziției vor fi asigurate prin semnarea contractului de finanțare cu AM-POC.
În cazul în care, indiferent de motive, contractul de finanțare cu AM-POC nu se va semna, Autoritatea
Contractantă, după primirea notificării din partea AM-POC cu privire la neacordarea finanțării, își



rezervă dreptul de a anula procedura de atribuire, în condițiile în care nu există o altă sursă de
finanțare, în conformitate cu prevederile art. 212 alin (1) lit. c) teza 2 din Legea 98/2016 cu
modificările și completările ulterioare, fiind imposibilă încheierea contractului de achiziție publică.
Ofertanții din cadrul acestei proceduri înțeleg că Autoritatea Contractantă și/sau AM-POC nu pot fi
considerați răspunzători pentru vreun prejudiciu în cazul anulării procedurii de atribuire, indiferent de
natura acestuia și indiferent dacă Autoritatea Contractantă și/sau AM-POC au fost notificați asupra
existenței unui asemenea prejudiciu. Ofertanții din cadrul acestei proceduri acceptă utilizarea
condițiilor speciale de mai sus/clauzei suspensive, asumându-si întreaga răspundere în raport cu
eventualele prejudicii pe care le-ar putea suferi în situația descrisă. Capacitatea tehnică și/sau
profesională a operatorului economic susținută în conformitate cu art. 182 din Legea nr. 98/2016.
Cerințe specifice: DUAE completat de ofertant în care va include și informațiile cu privire la existența
unei susțineri de terță parte, precum și celelalte aspecte solicitate prin formatul standard al DUAE.
Terțul/terții susținători vor completa DUAE cu informații privind nivelul lor de experiență, prin
raportare la contractele executate în trecut, corespunzător susținerii acordate. Odată cu depunerea
DUAE se prezintă angajamentul terțului susținător (model orientativ Formularul nr. 1) împreună cu
documentele anexe la angajament, transmise acestora de către terț/terții susținători, din care rezultă
modul efectiv în care se va materializa susținerea acestuia/acestora. Prin angajamentul ferm,
terțul/terții confirmă, faptul că va/vor sprijini ofertantul în vederea îndeplinirii obligațiilor contractuale,
fie prin precizarea modului în care va interveni concret, pentru a duce la îndeplinire respectivele
activități pentru care a acordat susținerea, fie prin identificarea resurselor tehnice și profesionale pe
care le va pune la dispoziție ofertantului (descriind modul concret în care va realiza acest lucru).
Totodată, prin angajamentul ferm, terțul/terții se va/vor angaja că va/vor răspunde în mod solidar cu
ofertantul pentru executarea contractului de achiziţie publică. Răspunderea solidară a terțului/terților
susținător/susținători se va angaja sub condiția neîndeplinirii de către acesta/aceștia a obligațiilor de
susținere asumate prin angajament. După caz, odată cu depunerea DUAE, se prezintă pe lângă
angajamentul terțului susținator (impreună cu documente anexe la angajament, transmise acestora
de către terț/terții susținători, din care rezultă modul efectiv în care se va materializa susținerea
acestuia/acestora) și acordul de asociere. Subcontractanţii pe a căror capacităţi ofertantul/ candidatul
se bazează pentru demonstrarea îndeplinirii anumitor criterii de calificare şi selecţie sunt consideraţi
şi terţi susţinători, caz în care acordul de subcontractare reprezintă, în acelaşi timp, şi angajamentul
ferm. Autoritatea contractantă va lua în considerare această susţinere, ca probă a îndeplinirii
criteriilor minime impuse în cadrul documentației de atribuire dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ
următoarele condiţii: a) terţul/terţii susţinător(i) pot dovedi că deţin resursele invocate ca element de
susţinere a ofertantului/candidatului; b) ofertantul/candidatul poate demonstra că va dispune efectiv
de resursele entităţilor ce acordă susţinerea, necesare pentru realizarea contractului, în cazul în care
terţul susţinător nu este declarat subcontractant.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform art 8 din legea
101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt



04.12.2020 07:34

-----


